Il faut ajouter à cette liste la Bible française de *Jacques le Fèvre d'Étapes*, qui fut réimprimée à Anvers par Antoine de la Haye, 1541, in-folio.

372 J. CALVIN ET P. VIRET A GUILLAUME FAREL, A NEUCHÂTEL. 1541  
*tas vestras conjuges in Domino salvas esse optamus. Neocomi,*  
I. Decembris 1541.

Vester FARELLUS.

Partem literarum legere iterum non valui, propter concionem  
et cœtum<sup>35</sup>.

(*Inscriptio* :) Quàm chariss. Joanni Vireto et Petro Calvino  
symmystis, Genevæ.

## 1076

J. CALVIN ET P. VIRET à Guillaume Farel, à Neuchâtel.  
De Genève (vers le 4) décembre 1541.

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Calv. Opp. XI, 356.

Retinuimus apud nos hodie<sup>1</sup> hunc nuncium. Nolebam enim  
nisi communicatis cum *Vireto* literis<sup>2</sup> eum dimittere. Mane fieri  
non potuit. Interim nobis afferuntur literæ<sup>3</sup>, quæ jampridem red-  
ditæ esse debuerant. Hæc fuit causa, quominus à prandio hinc sol-  
verit. *Viretus* enim domi tunc non erat, nec rediit, nisi paulò ante  
concionem. *Quantùm ad fratrum<sup>4</sup> negotium, video Regios et epis-*  
*copales inter se litigare de spolio<sup>5</sup>, quasi confecta jam belua.* Ubi  
alterutri fuerit adjudicata hæc præda, procul dubio statim manum  
injiciet, nisi obviàm eatur. *Poterunt quidem fratrum procuratores*  
*intercedere, atque ita extrahere causam, dum ad Regem scribant*

<sup>35</sup> Le 1<sup>er</sup> décembre étant un *jeudi*, Farel devait prêcher et assister à la  
*congrégation* hebdomadaire qui se réunissait ce jour-là. Cette circonstance  
explique la hâte qu'il a mise à écrire l'adresse.

<sup>1</sup> Édition de Brunswick : apud nos hunc nuncium.

<sup>2</sup> C'est la lettre précédente (Voy. la n. 17).

<sup>3</sup> Cette lettre de Farel, antérieure au 1<sup>er</sup> décembre, est perdue.

<sup>4,5</sup> Le parlement de Grenoble et les officiers de *Gabriel de Clermont*,  
évêque de Gap, se disputaient le patrimoine de *Claude* et de *Gauchier*  
*Farel*, dont les biens avaient été séquestrés, comme appartenant à des  
« hérétiques » Voyez les notes 8 et 10, et les N<sup>os</sup> 426, 433, 463, 519,  
507 a (t. III, p. 81-83, 95, 96, 170, 171, 323, 324 ; t. IV, p. 452, 453).

*Bernates* <sup>6</sup>. Fortassis plus ponderis haberent literæ, si bellum aliquod immineret <sup>7</sup>. Verùm si expectare hanc occasionem non libet : aut si videtur esse periculum in mora : nunc efficiendum erit apud *Bernates*, ut tueantur suum erga *fratres tuos* beneficium <sup>8</sup>. Interest enim ipsorum maximi <sup>9</sup>, quæ *Rex* illis concessit <sup>10</sup>, non sinere ita perire. Res erit facilis impetratu apud eos. Et si seriò compositæ fuerint literæ, quod libenter faciet *Gironus* <sup>11</sup>, pudebit *Regem* non præstare quod illis semel promisit <sup>12</sup>. Erit tamen tutius nuncium mittere, aut ita commendare *legato* literas, quæ responsum habeant. Si videtur expedire, literas meas adjungi ad *sororem* <sup>13</sup>, tantùm indicate.

Quantùm ad *senem illum* <sup>14</sup> attinet, qui nunc agit cum *Corderio*, nihil audemus recipere, donec responderit ipse *Corderius*, quidnam debeamus de se expectare. *Scholæ* enim melior constitutio in ejus adventum suspensa est. Si in animum induxerit esse noster, et putaverit *illum* fore idoneum sibi *adjutorem*, præmittat. Ego libenter eum apud me alam usque dum locum habuerit. Non enim refugio sumptus unius aut alterius mensis. Sin verò *Corderius* animum deposuerit quem habebat, postremis nostris literis <sup>15</sup> absteritus, vix audeo bono viro certò quidpiam promittere, donec eum

<sup>6</sup> MM. de Berne écrivirent au Roi, le 15 décembre, en faveur des Farel.

<sup>7</sup> A comparer avec le t. IV, p. 453, note 2.

<sup>8</sup> et <sup>10</sup> A la demande du Conseil de Berne, *François I* avait « rendu à *Claude* et à *Gauchier Farel* leur foi de sujets » [1536?], et il leur avait accordé la mainlevée de leurs biens et la permission d'aller « s'établir avec femme et enfants au pays de MM. de Berne, sans que, pour cela, il fût donné aucun empêchement à leurs personnes et biens. » Mais tel était le désordre qui régnait en France dans l'administration de la justice, que ces grâces du Roi, quoique dûment libellées et par lui certifiées à MM. de Berne, furent inutilement invoquées par les Farel.

<sup>9</sup> Édition de Brunswick : *maxime*.

<sup>11</sup> Le chancelier de Berne, *Pierre Giron*, dut apporter un soin particulier à la rédaction d'une requête si importante pour les frères de son ami *Guillaume Farel*. Celui-ci avait pu le renseigner le 26 novembre, puisqu'il avait logé ce jour-là chez *Giron*, et *Calvin*, qui arriva à *Berne* le 11 ou le 12 décembre, après avoir passé par *Neuchâtel* (n. 22), n'oublia point, sans doute, de recommander cette affaire au Chancelier.

<sup>12</sup> La phrase qui suit est écrite à la marge.

<sup>13</sup> *Marguerite*, reine de Navarre (N° 1017).

<sup>14</sup> Personnage inconnu.

<sup>15</sup> La lettre du 29 novembre (N° 1072, rev. de n. 11-14).

nostris hominibus egerimus. Quanquam, ut jam dixi, libenter sustinebo sumptum unius aut alterius mensis. Verùm *obsecro te*, mi Farelle, *ne patiaris Corderium detrectare hanc provinciam quæ offertur. Neque enim aliter spes ulla est erigendæ scholæ, nisi oblitus sui Domino hic servierit.*

De *Metensibus* nihil habemus<sup>16</sup>. *Luteciæ* feruntur esse aliquot boni concionatores : nolo tamen ut nimium gaudio vel potius lætitia exultes<sup>17</sup>. Cupio verum esse quod dicitur : vix tamen ex dimidia parte credo. Nec literæ amicorum tantopere nobis præsentem statum commendant. *Lugduni* hoc boni est, quòd *Doletus nunc Psalterium excudit*<sup>18</sup> : *mox biblia incipiet, ac versionem Olivétani sequetur*<sup>19</sup>. Eant nunc qui negant Sathanam esse Dei ministrum. *Ego funesto illo nuncio de morte Capitonis sic prostratus fui, ut ex eo tempore nec corpore nec animo valuerim*<sup>20</sup>. Cum istæ literæ ad te pervenient, jam tuæ, nisi fallor, erunt in itinere,